СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЖЕНИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

РЕШЕНИЕ  № 102

________________

              10.02.2020

                    45-е собрание IV-го созыва

	ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ДЕПУТАТАМИ СОВЕТА МЕЖЕНИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ,  ГЛАВОЙ МЕЖЕНИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ОГРАНИЧЕНИЙ, ЗАПРЕТОВ И ТРЕБОВАНИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ В ЦЕЛЯХ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ,

И ТРЕБОВАНИЙ ОБ УРЕГУЛИРОВАНИИ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ

В целях реализации Закона Томской области от 09.09.2019 №94-ОЗ «О внесении изменений в Закон Томской области «О гарантиях деятельности депутатов представленных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц замещающих муниципальные должности, в Томской области»
СОВЕТ МЕЖЕНИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШИЛ:

1.  Утвердить Положение о комиссии по соблюдению депутатами Совета Межениновского сельского поселения, Главой Межениновского сельского поселения ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов.
2. Настоящее решение направить Главе поселения (Главе Администрации) для подписания,  опубликования в Информационном бюллетене Межениновского сельского поселения  и размещения на официальном сайте Межениновского сельского поселения  (http:// www.mezhen.ru).

Председатель Совета

Межениновского сельского поселения

     О.Ю. Соловьев
Глава поселения

(Глава Администрации)

               А.Н. Званитайс
                     Приложение   к решению

                    Совета Межениновского

                    сельского поселения

                                                                                     от 10.02.2020 г. № 102
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ДЕПУТАТАМИ СОВЕТА МЕЖЕНИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ,  ГЛАВОЙ МЕЖЕНИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ОГРАНИЧЕНИЙ, ЗАПРЕТОВ И ТРЕБОВАНИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ В ЦЕЛЯХ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ,

И ТРЕБОВАНИЙ ОБ УРЕГУЛИРОВАНИИ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ

1. Настоящее Положение определяет состав и порядок работы комиссии по соблюдению депутатами Совета Межениновского сельского поселения (далее – Совет), Главой Межениновского сельского поселения ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов (далее – Комиссия).

2. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии, иные члены Комиссии согласно приложению к настоящему Положению.

3. К ведению Комиссии относится:

1)  рассмотрение уведомлений депутатов Совета, Главы Межениновского сельского поселения о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, поданных в порядке, определенном Положением о порядке сообщения депутатами, выборными должностными лицами местного самоуправления, лицами, замещающими муниципальные должности, иными лицами, замещающими муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (приложение 3 к Закону Томской области от 06.05.2009 N 68-ОЗ "О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области").

2) рассмотрение поступившей информации о несоблюдении депутатами Совета, Главой Межениновского сельского поселения ограничений и запретов, о неисполнении ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее - Федеральный закон N 273-ФЗ) и другими федеральными законами.

4. Заседание Комиссии созывается председателем Комиссии и проводится не позднее одного месяца со дня поступления в Комиссию указанных в пункте 3 настоящего положения документов.

5. Организационное, документационное обеспечение деятельности Комиссии, а также информирование членов Комиссии о вопросах, включенных в повестку заседания, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов Комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании Комиссии, осуществляются секретарем Комиссии.

6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.

7. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом в письменной форме. В таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.

8. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

9. Член Комиссии обязан присутствовать на заседании Комиссии. О невозможности присутствия по уважительной причине член Комиссии заблаговременно информирует в письменной форме председателя Комиссии.

10. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии и оформляются протоколом. Протокол заседания Комиссии ведется секретарем Комиссии и подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии.

11. Заседание Комиссии проводится в присутствии депутата Совета, Главы Межениновского сельского поселения, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.

При наличии письменной просьбы депутата Совета, Главы Межениновского сельского поселения о рассмотрении указанного вопроса без его участия заседание Комиссии проводится в его отсутствие.

В случае неявки на заседание Комиссии депутата Совета (его представителя), Главы Межениновского сельского поселения и при отсутствии письменной просьбы о рассмотрении данного вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладывается.

В случае повторной неявки депутата Совета, Главы Межениновского сельского поселения без уважительной причины Комиссия может принять решение о рассмотрении данного вопроса в его отсутствие.

12. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения депутата Совета, Главы Межениновского сельского поселения (с их согласия) и иных лиц, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы.

13. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.

14. Решения Комиссии принимаются тайным голосованием (если Комиссия не примет иное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. Член Комиссии, не согласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии и с которым должен быть ознакомлен депутат Совета, Глава Межениновского сельского поселения.

15. По результатам рассмотрения уведомления депутата Совета, Главы Межениновского сельского поселения о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) признать, что при исполнении должностных обязанностей депутатом Совета, Главой Межениновского сельского поселения, представившими уведомление, конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при исполнении должностных обязанностей депутатом Совета, Главой Межениновского сельского поселения, представившими уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае Комиссия рекомендует депутату Совета, Главе Межениновского сельского поселения, представившими уведомление, Совету Межениновского сельского поселения принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов;

3) признать, что депутат Совета, Глава Межениновского сельского поселения, представившие уведомление, не соблюдали требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае Комиссия рекомендует Совету Межениновского сельского поселения применить к депутату Совета, Главе Межениновского сельского поселения, представившими уведомление, конкретную меру ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

16. По итогам рассмотрения вопроса о несоблюдении депутатом Совета, Главой Межениновского сельского поселения ограничений и запретов, о неисполнении ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", а также другими федеральными законами, Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) установить, что депутат Совета, Глава Межениновского сельского поселения соблюдал ограничения и запреты, исполнял обязанности, установленные в целях противодействия коррупции;

2) установить, что депутат Совета, Глава Межениновского сельского поселения не соблюдал ограничения и запреты, не исполнял обязанности, установленные в целях противодействия коррупции.

17. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены Комиссии, принимавшие участие в ее заседании.

18. В протоколе заседания Комиссии указываются:

1) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;

2) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества депутата Совета, Главы Межениновского сельского поселения, в отношении которого рассматривается соответствующий вопрос;

3) материалы, исследованные Комиссией в связи с рассматриваемыми ею вопросами;

4) содержание пояснений депутата Совета, Главы Межениновского сельского поселения и других лиц по существу рассматриваемых Комиссией вопросов;

5) фамилии, имена, отчества (при наличии) выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;

6) источник информации, содержащей основания для проведения заседания Комиссии, дата поступления информации секретарю Комиссии;

7) результаты голосования;

8) решение и обоснование его принятия.

с.  Межениновка

PAGE
5